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 1402/ 09/06تاریخ پذیرش:     1401/ 11/ 26تاریخ دریافت:  

   چکیده 
هدف از انجام این  ها شده است.  های اجتماعی مجازی باعث تغییر در تعاملات اجتماعی در خانواده امروزه گسترش استفاده از شبکه

  پژوهشپژوهش بررسی رابطه بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با طلاق عاطفی در زوجین استان البرز است. این  

ابزار انداره از نظر   پیمایشی و  جامعه آماری شامل کاربران فضای مجازی است که درگیر طلاق  گیری آن پرسشنامه است.  روش، 

پرونده در استان البرز می باشد. به   4500اند که تعداد  تشکیل پرونده داده   99  - 97هستند و در مراکز مشاوره خانواده طی سال های  

  SPSSنفر انتخاب شده است. سپس با استفاده از نرم افزار    300منظور محاسبه حجم نمونه با توجه به جدول مورگان حجم نمونه  

های اجتماعی و جدایی  رفته است. نتایج این پژوهش نشان داد که بین ارتباطات بین فردی در شبکه ها مورد تجزیه و تحلیل قرار گداده 

های حوصلگی ارتباط معنادار و مثبتی وجود دارد. هرچه افراد از شبکهو فاصله زوجین، احساس تنهایی و انزوا، نیاز به همراهی و بی 

اجتماعی مجازی استفاده کنند و درگیر این فضا شوند، بیشتر اقدام به پنهان کاری و سرد شدن روابط با زوج و در دراز مدت باعث  

 شود.ظاهر سازی و ریاکاری بین خود خواهند کرد که در نهایت منتج به طلاق عاطفی می 

 کلمات کلیدی: طلاق عاطفی، ارتباطات بین فردی، شبکه اجتماعی، اینستاگرام.

 

 

 

 

 

 

 
  nz.malekian@gmail.com:نويسنده مسئول 1



 1402 بهار،  اول، شماره هفدهمهای جامعه شناختی، سال ....پژوهش۸۲

 

 :  قدمهم

اجتماعی است  و وارد آمدن هرگونه آسیب بر این نهاد، کارکردهای آن را  خانواده مهمترین نهاد  

ها طلاق عاطفی است. طلاق عاطفی به سردی  کند. یکی از این آسیب در جامعه دچار نقصان می

شود که در این رابطه ضعف ارتباط احساسی و عاطفی به سردی  روابط میان زن و شوهر گفته می

تواند به سردی  تمام روابط یک زوج منجر میشود. رابطه ضعیف در ارتباط عاطفی زن و شوهر می

سایر روابط یک زوج مانند رابطه روحی، جسمی، عاطفی و حتی کلامی آنها منجر شود؛ وجود این  

شود. طلاق عاطفی را اولین  مهری و کم شدن محبت در خانواده میمشکل در یک رابطه باعث بی 

بیگانگی    تلخ    که احساس  وال استیانگر رابطه ی زناشویی رو به زو ب دانند  میمرحله فرایند طلاق  

جامعه ایران مانند بسیاری از جوامع  (.  18:  1392ن یگانگی و صمیمیت شده است )عبدالهی،  جایگزی

ارزشی، در دوران گذار از سنت به مدرنیته، در رویارویی با فرایند جهانی شدن و با ورود به عصر  

چالش  با  ارتباطات،  و  آسیب اطلاعات  و  این  ها  از  بخشی  است.  مواجه  نوپدیدی  اجتماعی  های 

گردد. از های نوین باز میها به طور مستقیم و غیرمستقیم به ظهور و توسعه رسانه ها و آسیب چالش

ها در دو دهه اخیر، ماهواره و فضای مجازی، بیش از دیگران در  ها و رسانه بین انواع مختلف فناوری 

ای در  اند. به دلیل ضعف سواد رسانه ای تغییرات، تحولات و انحرافات اجتماعی بوده معرض اتهام بر

ایرانی،   خانواده  و  جامعه  آسیببه  کشور،  معرض  در  مضاعفی  این  شکل  از  حاصل  نوپدید  های 

گرفته رسانه قرار  زاده،    اند ها  کانون 1391)تقی  مهمترین  ازجمله  ایرانی،  خانواده  که  (.  است  هایی 

 دگرگون کرده است.   فضای مجازی، ساخت سنتی آن را 

و   از دوستیها  متفاوتی  افراد، سبکهای  و کنشهای  نگرشها  ارزشها،  تغییر  با  اینترنت همراه  گسترش 

ها را رقم زده و مرزبندی سنتی و مدرن رایج در جامعه را درهم شکسته است که در  آشناییها و رابطه 

توانند به طور همزمان و نامحدود، فارغ از زمان و مکان از طریق ایمیل یا اتاقهای  آن زنان و مردان می

(. باومن 59:  1393وگوی مجازی به تعامل مجازی با یکدیگر بپردازند )درستانی و روحانی،  گفت 

میگوید هرکدام از افراد خانواده با استفاده از تلفن همراه، دنیای مجازی و شبکه پیوندهای خاص  

ردیده است افراد یک خانواده  ازی باعث گ جبرند. اینترنت و فضای مخود را ساخته و در آن به سر می

ی  اهریک جزیره   -اعم از اقتصادی، عاطفی، جنسی- با استفاده از آنها و ارضای نیازهای مختلف خود  

نیستند.  در خود گردیده و دیگر خانه  تنهایی  ها جزایر گرم صمیمیت در وسط دریاهای خلوت و 
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بازی مشترک عشق و دوستی به محل مخاصمات ارضی و از ساختمان اتحاد و مودت  ها از زمین  خانه 

ایم و در  های خود قدم گذاشته به پناهگاه زیرزمینی سنگربندی شده، تبدیل شده اند. ما به داخل خانه 

یی در اطراف خود  "ما"ایم، و سپس به داخل اتاقهای جداگانه خود میرویم زیرا افراد دیگر  را بسته 

کند  ( استدلال می1995) (.آجای34:  1394اند )باومن،  شده   "من"بینند بلکه همه  به گونه عینی نمی

زمان و فرصت بیشتری را با تکنولوژی نسبت به اطرافیان و دوستانشان    ،که مردم به طور روز افزون

که مردم    ای است کنند. برای بسیاری از مردم رفتن به اینترنت یک راه کنار آمدن با جامعه صرف می

ای تأثیرات اجتماعی را با نبودن  آن، روز به روز از همدیگر کناره گیرتر میشوند. ارتباطات رایانه 

دهد )به نقل از امیدوار  رفتارهای غیر کلامی مانند صحبت نکردن، خیره شدن و مانند آن کاهش می

های ایرانی بعد از  تغییر در نظام ارزشی حاکم بر جامعه و به تبع آن خانواده   (.64:  1381و صارمی،  

هایی مانند ویدئوهای خانگی به تدریج آغاز و در  پایان جنگ تحمیلی و به موازات گسترش رسانه

های نوینی چون ماهواره و اینترنت بر  دهه هشتاد و نود، به ویژه همزمان با ورود و گسترش فناوری 

ز در بحث از تعاملات اجتماعی (. در دنیای امرو1393)اسکندری و کاظمی،    شدت آن افزوده شد

بین    های ه در خانواده ها، مفهوم شبک تعاملات  از مفاهیم موثر و مهم مخصوصا در  اجتماعی یکی 

بر تاثیرات شبکه   فردی محسوب می شود.  علاوه  از تحقیقات درباره  متعدد  یا  اینها گزارشات  ها 

ها در آسیب رسانی به نهاد خانواده به طور کلی های اجتماعی حاکی از توان بالقوه این رسانه رسانه

باشد.  می  طور خاص  به  زوجین  روابط  کیفیت  شبکه   و  از  یکی  میان  این  بسیار  در  اجتماعی  های 

آمارهای مربوط به کاربران    ها باز کرده، اینستاگرام است.پرکاربرد که جای خود را در بین خانواده 

رام زنان هستند. تعداد کاربران فعال ماهانه در  درصد کاربران اینستاگ  68  دهدنشان می  2018در سال  

میلیون نفر می باشند. تعداد   500میلیارد نفر و تعداد کاربران فعال روزانه در اینستاگرام  1اینستاگرام 

میلیون نفر و تعداد حساب های کسب و کار در    400کاربران فعال در استوری به صورت روزانه  

میلیارد لایک، تعداد عکس ها و ویدیوهای    4.2د لایکها در هر روزمیلیون است. تعدا  25اینستاگرام  

درصد کاربران اینترنت از اینستاگرام استفاده    32میلیون است. همچنین    100آپلود شده در هر روز  

درصد   33از اینستاگرام استفاده می کنند و   29تا  18درصد کاربران اینترنت بین سنین  59می کنند. 

درصد مردان از    26درصد زنان و    38برند.  از اینستاگرام بهره می  49تا    30بین سنین  کاربران اینترنت  

  ،درصد اینفلوئنسرها و تاثیرگذاران دنیا  78کنند. انتخاب  کاربران اینترنت از اینستاگرام استفاده می
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شده از سوی  بر اساس آمارهای اعلام  در ایران نیز    (.1398زاده و همکاران،  )خطیب   اینستاگرام است 

درصد از    30های دیجیتال وزارت ارشاد و فرهنگ اسامی، حدود  مرکز فناوری اطلاعات و رسانه 

مردم ایران در شبکه اجتماعی اینستاگرام فعالیت دارند و دارای صفحه هستند. انتشار روزانه هزاران  

ها  پست اینستاگرامی از طرف کاربران ایرانی در صفحه اینستاگرام نشان دهنده حضور فعال ایرانی 

ساله مردم ایران در شبکه    35تا    16میلیون نفر از جمعیت    7.5بیشتر از    همچنین   در این شبکه است.

درصد    31اجتماعی اینستاگرام عضو هستند. بر اساس آمارهای رسمی از کاربران اینترنت در ایران،  

ان این شبکه اجتماعی را مردان  درصد از کاربر  21از کاربران شبکه اجتماعی اینستاگرام را خانم و

می اقتصاد،    دهندتشکیل  دنیای  شماره  9/7/1398)روزنامه  شبکه    (.4718،  از  استفاده  به  توجه  با 

های ایرانی و زوجین و اینکه طلاق عاطفی بعد پنهان در وقوع  اجتماعی اینستاگرام در بین خانواده 

رو مسئله اصلی این پژوهش این است که آیا رابطه معناداری بین ارتباطات  از این    طلاق رسمی است،

فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با جدایی و فاصله زوجین، احساس تنهایی و انزوا و نیاز به  میان

هدف از انجام  حوصلگی در زوجین وجود دارد؟ همچنین  قراری و بیصحبتی و بیهمراهی و هم 

در شبکه اجتماعی اینستاگرام با طلاق عاطفی در    این پژوهش بررسی رابطه بین ارتباطات میان فردی

   باشد.می زوجین

 فرضیه اصلی: 

بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با میزان طلاق عاطفی در بین زوجین استان  

 البرز رابطه معناداری وجود دارد. 

 فرضیات فرعی: 

بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با جدایی و فاصله از یکدیگر در زوجین رابطه  

 معناداری وجود دارد. 

انزوا در زوجین رابطه   اینستاگرام با احساس تنهایی و  بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی 

 معناداری وجود دارد. 

صحبت در زوجین رابطه  بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با نیاز به همراه و هم

 معناداری وجود دارد. 
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قراری در زوجین  حوصلگی و بی بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس بی 

 رابطه معناداری وجود دارد.

تاثیرات شبکه  با محوریت  استمطالعات مختلفی   اجتماعی و طلاق زوجین صورت گرفته    ، های 

ابعاد اعتیاد به    کنند که بین گیری می(، در تحقیقی نتیجه 1401موحد و همکاران )  بدین ترتیب که 

داری وجود  طلاق رابطه مثبت و معنیعاطفی و آمادگیهای اجتماعی مبتنی بر موبایل با طلاقشبکه 

زمان،   عملکردفردی، مدیریتیعنی  های اجتماعی مبتنی بر موبایل  و از بین ابعاد اعتیاد به شبکه   دارد

عاطفی و  بینی طلاق فردی و خودکنترلی توان پیش   خودکنترلی و روابط اجتماعی، دو بعد عملکرد

( نیز در تحقیقی  1401. نقشبندی و همکارن )طلاق را داردبینی آمادگیبعد خودکنترلی توان پیش 

رابطه  کنند که بین مصرف رسانه، محتوای رسانه و طلاق عاطفی زنان متاهل شیراز  گیری مینتیجه 

ای اعلام کردند که بین استفاده از فضای  ( در مقاله1400وجود دارد. همچنین بهادری و همکاران )

مجازی و نوع عضویت در فضای مجازی و طلاق عاطفی همسران رابطه وجود دارد. تحقیق دیگری  

های صورت گرفته  ( انجام شد و نتایج نشان داد که بسیاری از طلاق 1399توسط رهگذر و همکاران )

غلامزاده بافقی و جمالی  های اجتماعی است.  ها در اثر استفاده از شبکه ها و ارزشمتاثر از تغییر نگرش

های اجتماعی که میزان رضایت زناشویی افراد عضو در شبکه   نشان دادندای  ، طی مطالعه (1397بافق )

شبکه  این  در  غیرعضو  افراد  شبکه از  در  و عضویت  اجتماعیها کمتر  کاهش رضایت    های  باعث 

می  درازمدت  در  عطایی  همچنین  گردد.  زناشویی  و  مطالعه (1396)صیادی  طی  تحلیل  ،  به  ای 

افراد در خانواده "شناختی  جامعه بر روابط  اینترنت  از  استفاده  نتیجه گرفتند    پرداختند  "تاثیر  که  و 

است.   داشته  تاثیر  افراد  ارتباطات  بر  اینترنت،  از  استفاده  و کمیت  پژوهش  کیفیت  و  نتایج  ملکیان 

داد ،  (1396)بهادری   شبکه   نشان  از  استفاده  بین  زوجین،  که  صمیمت  و  مجازی  اجتماعی  های 

از شبکه  استفاده  و  دارد  وجود  معناداری  و  منفی  رابطه  بین زوجین  محبت  و  های  تعهدات، علاقه 

نشان داد  ( نیز  1394)اسکافی و همکاران  های  یافته  گردد.مجازی به کاهش روابط زوجین منجر می

های مشترک در صمیمیت با همسر مؤثر است  که حمایت، انسجام، قوت پیوند، صمیمیت و فعالیت 

اثر را در طلاق عاطفی دارد.   بیشترین  (،  1394)رحیمی و همکاران  همچنین    و صمیمیت با همسر 

عاطفی زوجین، سردی  های اجتماعی مجازی و سردی روابط  که بین استفاده از شبکه  نتیجه گرفتند 

روابط جنسی زوجین، سردی روابط خانوادگی زوجین، سردی روابط خویشاوندی زوجین و سردی  
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نتیجه گرفت  ای  طی مطالعهنیز    ،(1394)صباغی  داری وجود دارد.روابط اجتماعی زوجین رابطه معنی

فردی تاثیرگذار  های اجتماعی بر روی ارتباطات نامتعارف میاننوع، میزان و محل استفاده از شبکهکه  

یافته  و همکاران  است.  یزدانی  پژوهش  بعد    (،1392)های  عاطفی و شش  بین طلاق  که  داد  نشان 

کیفیت زندگی زنان )احساس فردی، روابط خانوادگی، روابط اجتماعی، کیفیت سلامت، رضایت  

دارد. وجود  معناداری  رابطه  اقتصادی(  شرایط  از  رضایت  و  محیطی  شرایط  همکاران   از  و    ژنگ 

  تأثیر اشتراک اینترنت باند پهن بر طلاق در مناطقی که سطح تحصیلات پایین دریافتند که  (،  2019)

دارند و همچنین مناطقی که نرخ رشد درآمد بالاتری دارند، بیشتر است، تحت تأثیر خدمات پیام  

و   دارد.والنزوئلا  اساسی  نقش  طلاق  به  مربوط  اطلاعات  انتشار  در  و  گرفته  قرار  فوری  رسانی 

های اجتماعی با کیفیت ازدواج و خوشبختی، ارتباط  که کاربرد شبکه  نتیجه گرفتند(،  2014همکاران)

 1دار و فکر درباره طلاق، ارتباط مثبت دارد. راسل و کلاینتونمنفی و با تجربه یک رابطه مشکل 

های اجتماعی با فراهم آوردن زمینه روابط عاشقانه با افرادی غیر از  بکه نشان دادند که ش  (،  2014)

باتوجه به مروری که بر مطالعات  .  همسر، باعث خیانت زناشویی شده و در نهایت به طلاق ختم میشود

دریافتیم که در راستای تاثیرات اینترنت بر روابط زوجین مطالعاتی در داخل   انجام شد،  مشابه پیشین

ای که به طور خاص تاثیر شبکه اجتماعی اینستاگرام را بر روابط  و خارج صورت گرفته اما مطالعه 

اند و از این رو تحقیق حاضر به این  گردد را مورد بررسی قرار نداده بین فردی  که منجر به طلاق می

 امر پرداخته است. 

گیری  ای و به ویژه اینترنت، شاهد شکله های رسانانگیز تکنولوژی امروزه در سایه تحولات شگفت 

( معتقدند  2012)  2تعاملات به خصوص در بین همسران هستیم. لی رینی و بری ولمننوع جدیدی از  

انسانها با یکدیگر دچار   با ظهور فناوریهای نوین و ابزارهای ارتباطی در جامعه امروزی، تعاملات 

های اجتماعی  های اجتماعی همبسته به شبکه یک تغییرات پارادایمی اساسی شده است، گذار از گروه 

ها  ای است. افراد به جای اینکه در گروه ای که نام این وضعیت فردگرایی شبکه پراکنده و فردی شده 

کنند. در جهان افراد  رفتار می  ،ای شده ای به عنوان افرادی شبکه قرار داشته باشند، بصورت فزاینده 

 (.6 :2012)رینی و ولمن، ای شده، این فرد است که در مرکز توجه قرار دارد و نه خانواده  شبکه 

 
1. Russell & Clayton  
2 . Lee rainie & barry Wellman 
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در دیدگاه طلاق به عنوان فرایندی روانی اجتماعی، افراد از طریق تفکر منطقی در جهت سود بیشتر   

و هزینه کمتر هستند. تئوری تبادل اجتماعی برای درک فرایند طلاق به عنوان یک کارکرد ارزیابی 

استفاده شده است. گاتمن)هزینه  (، چهار مرحله روانی اجتماعی  1993ها و سودها رابطه زناشویی 

دهد  . تصمیم: زمانی که مشکلات و تغییراتی در ازدواج رخ می1فرایند طلاق را ایجاد کرده است.  

های زیاد ازدواج شروع به فرایند  نمایند یا بدلیل هزینه زوجین یا برای حل این مشکلات تلاش می

با جدایی جسمی زوجین مشخص می2نمایند.  طلاق می تاکید  شود. گات. جدایی: مرحله دوم  من 

و   تروما  با  دقیق جدایی  تاریخ  و  به جدایی  تصمیم  بین  زمانی طولانی  دوره  با  زمان جدایی  کرده 

. مبارزه: بعد از جدایی جسمی، افراد باید زندگی  3افسردگی کمتر برای هر دو زوج همراه است.  

نمایند. سازگاری می به درون دو خانه جداگانه هدایت  تواند ناکام کننده و دردناک  خودشان را 

واقعیت 4باشد.   با  اجتماعی  روانی  فرایند  نهایی  مرحله  غلبه:  از  سازی سودمندی.  بعد  زندگی  های 

از هزینه  بیشتر  اعتقاد پل یوهنن،  67:  1385)مک کوییل،    شوند های طلاق مشخص میطلاق  به   .)

و نگرش باید  چنانچه زوجی تصمیم به طلاق بگیرند، تعدادی مراحل انتقالی عمده در سبک زندگی  

شوند  سازد که زوجی که از یکدیگر جدا میطی شود. وی شش مرحله متداخل طلاق را متمایز می

هایی را پدید آورد  ها و تنش ناچارند آنها را پشت سر بگذارند. همه این مراحل ممکن است دشواری 

که بر زن و شوهر، فرزندان، خویشاوندان و دوستان آنها اثر گذارد. اولین مرحله طلاق از نظر یوهنن،  

تواند صورت آشکار و  طلاق هم می  (.134:  1382مرحله طلاق عاطفی است )به نقل از اخوان تفتی،  

تواند صورت پنهان به خود گیرد که  پاشد و هم میرسمی به خود بگیرد که طی آن خانواده فرو می

باشد، در  اقع از درون تهی میشود ولی در واش حفظ میدر نتیجه آن، خانواده صرفا ساختار بیرونی 

کنند ولی روابط سازنده و مناسبی  این حالت، زوجین بنا به ضرورت و اجبار با همدیگر زندگی می 

ندارند. طلاق رسمی به معنای طلاق عاطفی است یعنی پیش درآمد طلاق رسمی و قانونی، همیشه  

شود  در ظاهر ساختار خانواده حفظ می   (.121-120:  1391طلاق عاطفی است )پروین و دیگران،  

ولی در واقع خانواده در درون تهی است، چرا که رابطه عاطفی مثبت میان زوجین از میان رفته و  

کنند، در حالی  رابطه منفی عاطفی جای آن را گرفته است و زوجین فقط زیر یک سقف زندگی می

  (. 126:  1382های بین آنها کاملا قطع شده یا بدون میل و رضایت است )اخوان تفتی،  که سایر ارتباط

شاید زن و شوهر تا پایان عمر مانند یک گروه اجتماعی درکنار هم بمانند، اما جاذبه اعتماد طرفین  
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(. پل هانان طلاق  37:  1395در دره عمیق فاصله سقوط کرده است )حاجی زاده میمندی و همکاران،  

به   بیانگر رابطه زناشویی رو  ی می داند که احساس  لوازعاطفی را اولین مرحله در فرایند طلاق و 

به عقیده او زن و شوهر اگر چه ممکن است باهم بودن را مانند یک    شود.بیگانگی جایگزین آن می

است   رفته  بین  از  یکدیگر  به  نسبت  آنها  اعتماد  و  جاذبه  اما  دهند،  ادامه  اجتماعی  گروه 

است.  18:  1375)ساروخانی، یکدیگر  به  محبت  و  احترام،  اعتماد،  فقدان  متضمن  عاطفی  (. طلاق 

هت آزار و ناکامی و تنزل عزت نفس یکدیگر عمل می همسران به جای حمایت از همدیگر در ج

(.  21کدام به دنبال یافتن دلیلی برای اثبات عیب و کوتاهی و طرد دیگری است )همان،    کنند و هر

های نخست هر چقدر هم که  دهد .در سال های نخست زندگی رخ نمیطلاق عاطفی عموما در سال 

ها و علایقی وجود دارد یا حتی اگر معیارهای انتخاب همسر سطحی باشد، میان زن و شوهر کشش 

ای در این حد وجود نداشته باشد این امید وجود دارد که ممکن است شرایط تغییر کند. معمولا علاقه

شود؛ یعنی وقتی که افراد امید به تغییر همسر  های پنجم و ششم زندگی شروع میطلاق عاطفی از سال

و بیشتر    دهند و البته از طلاق رسمی هم ناامید هستند و به تدریج فاصله میان آنها بیشتررا از دست می

ای با یکدیگر نداشته  های عاطفی اینگونه نیست که لزوما دو نفر هیچ ارتباط عاطفی در طلاق  شود.می

باشند. در نوعی از طلاق عاطفی با توجه به تغییر موقعیت، تغییرات خلقی و روانی که در افراد رخ  

دهد، ممکن است رابطه بین زوج بهبود پیدا کند یعنی میزان عدم علاقه کاهش یا افزایش پیدا  می

گردد تا جایی  کند اما این بهبود موقت است و با تغییر شرایط دوباره وضعیت به حالت قبلی بر می

شود و آنها تنها به عنوان دو همخانه در کنار یکدیگر زندگی  که دیگر روابط زناشویی آنها حذف می

فردی در شبکه اجتماعی باطات میانارت(. در تحقیق حاضر برای بررسی  94:  1388کنند )ستوده،  می

دیدگاه کسلر و    نظریه استفاده و رضامندی و نظریه گاتمن و   طلاق عاطفی زوجین ازاینستاگرام با  

از نظریه استفاده و رضامندی برای  نظریه طلاق به عنوان فرایندی روانشناختی بهره گرفته شده است. 

های اجتماعی مجازی برای انتخاب نوع محتوا، و عضویت در  تاکید بر نقش فعال مخاطبان در شبکه

صفحات اینستاگرام استفاده شده است. نظریه استفاده و رضامندی ضمن فعال انگاشتن مخاطب، بر  

کند و بر آن است که ارزشها، علایق، و نقش  ها تاکید میهای وی در استفاده از رسانهنیازها و انگیزه 

خواهند ببینند و بشوند، انتخاب  اساس این عوامل، آنچه میاجتماعی مخاطبات مهم است و افراد بر  

)مهدی می افراد  72:  1391زاده،  کنند  که  است  این  خشنودی  و  استفاده  رویکرد  اصلی  فرض   .)
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مخاطب کم و بیش به صورت فعال به دنبال محتوایی هستند که بیشترین خشنودی را فراهم کند.  

 (.79: 1391درجه این خشنودی به نیازها و علایق فرد بستگی دارد )هرسج وهمکاران، 

کسلر) بالینی  تحقیقات  اساس  بر  روانشناختی  فرایندی  عنوان  به  توسط  1975طلاق  شده  نقل   ،

ها  ( براساس مشاهدات بالینی وی طی سال1957نظریه کسلر)گذاری شده است. (، پایه1993گاتمن،

افرادی که طلاق گرفته  بر روی  به هفت  کار  از دیدگاه وی، فرایند طلاق  اند، شکل گرفته است. 

شود: الف( بیداری یا آگاهی اولیه؛ ب( مرحله افول علاقه یا تقلیل  مرحله هیجانی یا عاطفی تقسیم می

جسمی؛ ه( مرحله ماتم؛ و(    و دایی فیزیکیجارتباط زن و شوهر؛ ج( مرحله کناره گیری؛ د( مرحله  

کند که افراد مرحله آگاهی یا بیداری ثانویه؛ ز( مرحله کشف خود و تلاش جدی. کسلر تاکید می

ای که نقطه شروع و  نمایند؛ به گونه مختلف این هیجانات یا عواطف را به طرق متفاوتی تجربه می 

مشخص نیست. همچنین مدت زمان طی این مراحل به ساختار روان شناختی  خاتمه فرایند به خوبی  

ی  در این مدل، اولین مرحله بلاتکلیف.  افراد بستگی دارد و ممکن است در افراد مختلف، متفاوت باشد

ها  شوند. همه ازدواجها و مشکلات در ازدواج کشف می)سرخوردگی( است. در این مرحله، تفاوت 

برد. برخی از  ای که کسلر آن را به عنوان کشف نام می باید تا حدی این امر را تجربه نمایند، دوره 

شان را تقویت نماید.  تواند ازدواج آیند که میها توجه و سعی در کاهش آنها برمیزوجین به تفاوت 

کنند احتمالاً به مرحله دوم فرایند طلاق خواهند رفت  ها و مشکلات تاکید میزوجینی که بر تفاوت 

شان تلاش  خواهند برای کاهش مشکلات وانند یا نمیتشود. زوجینی که نمیه فرسایش نامیده میک 

ازدواج  تحلیل  از  ناکامی  و  خشم  احساس  یعنی نمایند  سوم،  مرحله  در  داشت.  خواهند  شان 

دهند.  مندی خود را به رابطه زناشویی از دست میگیرند و علاقه زوجین از هم فاصله می گیری،کناره 

قابل ملاحظه سرمایه با کاهش  ازدواج مشخص میاین مرحله  بر  به جدایی  گذاری  منجر  شود که 

شود. مرحله بعد، جدایی  زاترین جنبه فرایند طلاق گفته میشود. اغلب به این مرحله آسیبعاطفی می

زوجینی  شود.  زوجین است که معمولاً منجر به احساس تنهایی، اضطراب و سردرگمی می جسمی

که شروع کننده جدایی باشند ممکن است احساس گناه بیشتری نمایند در حالی که زوجی که شروع  

شود کننده نبوده احساس طرد و از دست دادن را تجربه نماید. زمانی که جدایی جسمی کامل می

افراد باید خود را از حضور روان شناختی یکدیگر رها سازند و به مرحله بعد یعنی عزاداری بروند.  

در این مرحله، زوجین باید یاد بگیرند به خودشان به عنوان افراد مستقل از یکدیگر فکر کنند و به  
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نوجوانی دوم، در چهارچوب بعد،  ازدواج عزاداری نماید. مرحله  از دست دادن  برای  های  شکلی 

د به آینده بدون  نتواننظری مختلف خاص است. کسلر آن را به عنوان زمان تفریح که در آن افراد می

دهند طرح  اجازه  به خودشان  و  کنند  نگاه  و خشم  گناه  باشند  احساس  داشته  برای خودشان  هایی 

ها و اهداف شروع شده در  د. در آخرین مرحله یعنی کشف و کار سخت، برنامهنکنبندی میدسته

شوند و افراد مهار بیشتری  تر میها واقعیطرح  رددگشوند و ارزیابی مجدد می  مرحله قبلی تعریف می

در نظریه    هایی که (.  باتوجه به شاخص1388نیازی و ارفعی،  صدیقی    )  کنندبر اعمال شان پیدا می

بیان    کسلر استفاده و خشنودی، می)طلاق به عنوان فرایندی روانشناختی(  توان گفت  شد و نظریه 

عوامل محیطی، روانی و اجتماعی متفاوتی بر عملکرد افرادی که احساس تنهایی دارند، اثر میگذارد.  

یک رابطه خوب برقرار کنند، ممکن است برای پر کردن  خانواده  اگر افراد نتوانند در محیط طبیعی

فردی در  رده و به دنبال برقراری ارتباطات میان های اجتماعی مجازی پناه باین خلأ عاطفی به شبکه 

به روز  شبکه  از روابط واقعی زندگی روز  این اساس  بر  باشند و  اینستاگرام  های اجتماعی ازجمله 

   شود.تر میرنگفردی ایشان در خانواده سردتر و کم دورتر شده و روابط میان 

 :تحقیق شناسی روش

است   کاربردی  تحقیقات  جزو  حیث هدف  از  پژوهش  با    این  که  است  توصیفی  روش  نظر  از  و 

اندازه پیمایشی  تکنیک   ابزار  و  جامعه آماری مورد مطالعه انجام شده است.  پرسشنامه  گیری  است 

تا    97های  و در مراکز مشاوره خانواده طی سال   بوده شامل کاربران فضای مجازی که درگیر طلاق  

. به منظور محاسبه حجم نمونه  بودندپرونده در استان البرز    4500اند که تعداد  تشکیل پرونده داده   99

گیری بصورت هدفمند بود.  د و روش نمونهنفر انتخاب ش  300حجم نمونه  با توجه به جدول مورگان  

( و نظریه  1997در این پژوهش از پرسشنامه محقق ساخته طلاق عاطفی بر اساس نظریه طلاق گاتمن )

گویه و جدایی و فاصله از    5(، شامل ارتباطات میان فردی در اینستاگرام با  1975طلاق روانی کسلر )

هم  و  همراه  به  نیاز  انزوا،  و  تنهایی  احساس  بییکدیگر،  احساس  بی صحبت،  و  قراری، حوصلگی 

گویه استفاده شد.  برای تعیین روایی پرسشنامه از اعتبار صوری بهره گرفته شد و پایایی    6هرکدام با  

با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ   با استفاده از آزمون  ، مورد تایید قرار گرفت.  89/0پرسشنامه 

اسمیرنوف، نرمال بودن توزیع داده تست شد و با توجه به نرمال بودن توزیع، برای  -وگروفکولم
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. سپس با استفاده از نرم  گردید رسیون و پیرسون استفاده رگهای تحقیق از آزمون آماری تحلیل داده 

 ها انجام شد.  تجزیه و تحلیل داده  SPSSافزار 

 های تحقیقیافته

 توصیفی های یافته  -الف

نفر   184درصد( زن  و    7/38نفر  )   116نمونه انتخاب شده    300که از    های پژوهش نشان دادیافته

سال؛    30درصد( کمتر از    9نفر  )  27نمونه انتخاب شده    300همچنین از   اند.درصد( مرد بوده    3/61)

بین    27نفر )  81سال ؛    30تا    40درصد( بین    3/51نفر)  154   7/12نفر )  38سال؛    50تا    40درصد( 

انتخاب شده      300و بدین ترتیب از   اند.سال بوده   50درصد( بالاتر از   درصد(    18نفر)   54نمونه 

نفر    2درصد( کارشناسی ارشد و    30نفر )  90درصد( کارشناسی؛    3/51نفر )  154دیپلم و کاردانی؛  

 درصد( دکتری بوده اند.  7/0)

این بخش شاخص وابسته(  در  و  )متغیر مستقل  و درصد خطا  استاندارد  انحراف  میانه،  آماری  های 

 ر متغیرهای پژوهش کمک کند.تها می تواند به درک بیشگزارش شده است. در واقع این شاخص

 توصیف متغیرهای پژوهش. (1جدول)

 میانگین حداکثر حداقل متغیرها
معیار   انحراف 

 استاندارد 
 چولگی کشیدگی واریانس

شبکه  ارتباطات میان فردی در 

 اجتماعی اینستاگرام 
33/1 5 3756/3 64389/0 415/0 004/0 

100/0

- 

 363/0 -631/0 71/0 84272/0 2783/3 5 17/1 جدایی و فاصله از یکدیگر 

 430/0 895/0 94604/0 6183/3 5 1 احساس تنهایی و انزوا 
889/0

- 

 -033/0 506/0 71110/0 4833/3 5 33/1 نیاز به همراه و هم صحبت 
430/0

- 

احساس بی حوصلگی و بی  

 قراری 
50/1 83/4 2806/3 54412/0 296/0 298/0 032/0 
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احساس تنهایی و    "شود که بالاترین مقدار میانگین متعلق به متغیر( مشاهده می1باتوجه به جدول )

آنجایی که  چنین از و کمترین مقدار آن متعلق به متغیر جدایی و فاصله از یکدیگر است. هم  " انزوا  

ها از توزیع نرمال برخوردار  توان گفت داده + ( قرار دارد، بنابراین می 3و     -3مقدار چولگی در بازه )

 هستند. 

 های استنباطی یافته-ب

اسمیرنوف جهت بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای    -در این پژوهش از آزمون معتبر کلموگروف

 . شداصلی استفاده 

 تست نرمالیته متغیرها  . (2جدول )

به   متغیر  توزیع  نوع 

 کار گرفته شده

سطح 

 معناداری 

 نتیجه تایید فرضیه مقدار خطا

 نرمال  H0 05/0 089/0 نرمال  اینستاگرام ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی 

 نرمال  H0 05/0 115/0 نرمال  جدایی و فاصله از یکدیگر 

 نرمال  H0 05/0 078/0 نرمال  احساس تنهایی و انزوا 

 نرمال  H0 05/0 096/0 نرمال  نیاز به همراه و هم صحبت 

 نرمال  H0 05/0 105/0 نرمال  احساس بی حوصلگی و بی قراری 

 

  توزیع  که  نمود   استنباط   میتوان   ،2  جدول   کلموگروف   –با توجه به مقادیر حاصل از آماره اسمیرنوف  

  این   توزیع  بنابراین  و  ندارد   داریمعنی  تفاوت   متغیرها  تمام  برای  شده   مشاهده   توزیع  با  انتظار  مورد

 .  است نرمال متغیرها

 آزمون فرضیات 

ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با جدایی و فاصله  فرضیه اول: به نظر می رسد بین  

 از یکدیگر در زوجین رابطه معناداری وجود دارد. 

 



 93........... بررسی رابطه بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با طلاق عاطفی 

 
 ضریب همبستگی فرضیه اول. (3جدول )

 جدایی و فاصله از یکدیگر  ارتباطات میان فردی  

 ارتباطات میان فردی 

 461/0 1 ضریب پیرسون 

 000/0  سطح معناداری 

 300 300 تعداد

از   فاصله  و  جدایی 

 یکدیگر 

 1 461/0 ضریب پیرسون 

  0000/0 سطح معناداری 

 300 300 تعداد

است؛    05/0مشاهده می کنید، مقدار سطح معناداری فرضیه اول کمتر از    3همانطور که در جدول  

از یکدیگر در   با جدایی و فاصله  اینستاگرام  ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی  بین  بنابراین 

ن رد  زوجین رابطه معناداری وجود دارد. بنابراین می توان گفت که فرضیه اول تایید و فرض صفر آ

می شود. مقدار و علامت ضریب این آزمون نیز جهت و قدرت رابطه را نشان می دهد. پس می توان  

گفت که بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با جدایی و فاصله از یکدیگر در  

با   برابر است  ارد ه  که اشاره د461/0زوجین رابطه معناداری وجود دارد. مقدارضریب همبستگی  

مقدار از متغیر وابسته جدایی و فاصله از یکدیگر در زوجین میتواند توسط متغیر مستقل بین ارتباطات  

 میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام تبیین شود. 

 جهت معنادار بودن رگرسیون  Fآزمون  . (4جدول )

 معناداری سطح  F درجه آزادی میانگین مربعات  مجموع مربعات  متغیر

 000/0 459/80 1 143/45 143/45 رگرسیون 

   298 561/0 199/167 باقی مانده

   299  343/212 کل

میزان تاثیر متغیر مستقل یعنی ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام بر متغیر     4جدول  

 وابسته یعنی جدایی و فاصله از یکدیگر در زوجین نشان می دهد.  
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 ضرایب تاثیر رگرسیون .  (5جدول)

 سطح معناداری  T بتا  متغیر

 000/0 370/5 - مقدار ثابت 

 000/0 970/8 461/0 شبکه اجتماعی ارتباطات میان فردی در 

کند. با توجه به ضریب ارتباطات  ضرایب رگرسیون نیز تاثیر متغیر مستقل بر متغیر وابسته را تایید می 

میان فردی در شبکه اجتماعی، فرضیه پژوهش مورد تایید قرار می گیرد. در نتیجه می توان گفت  

اینستاگرام با جدایی و فاصله از یکدیگر در زوجین رابطه  بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی  

  معناداری وجود دارد.  یعنی فرض صفر فرضیه اول رد و فرض یک تایید می گردد.

فرضیه دوم: به نظر می رسد بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس تنهایی  

 و انزوا در زوجین رابطه معناداری وجود دارد.

 ضریب همبستگی فرضیه دوم  . (6جدول )

 احساس تنهایی و انزوا  ارتباطات میان فردی  

میان   ارتباطات 

 فردی

 388/0 1 ضریب پیرسون

 000/0  سطح معناداری 

 300 300 تعداد 

و   تنهایی  احساس 

 انزوا

 1 388/0 ضریب پیرسون

  000/0 سطح معناداری 

 300 300 تعداد 

است؛    05/0( مشاهده می کنید، مقدار سطح معناداری فرضیه دوم کمتر از  6جدول )همانطور که در  

بنابراین بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس تنهایی و انزوا در زوجین  

شود.  توان گفت که فرضیه دوم تایید و فرض صفر آن رد می رابطه معناداری وجود دارد. بنابراین می

دهد. از آنجایی که علامت  مقدار و علامت ضریب این آزمون نیز جهت و قدرت رابطه را نشان می

ضریب مثبت است بنابراین رابطه مستقیم بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با  

توان گفت که بین ارتباطات میان فردی در  احساس تنهایی و انزوا در زوجین وجود دارد. پس می
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دارد.   وجود  معناداری  رابطه  زوجین  در  انزوا  و  تنهایی  احساس  با  اینستاگرام  اجتماعی  شبکه 

که نشان میدهد که چه مقدار از متغیر وابسته احساس  388/0مقدارضریب همبستگی  برابر است با  

بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی   انزوا در زوجین میتواند توسط متغیر مستقل  تنهایی و 

 اینستاگرام تبیین شود. 

 جهت معنادار بودن رگرسیون  Fآزمون  . (7جدول )

 سطح معناداری  F درجه آزادی  میانگین مربعات  مجموع مربعات متغیر 

 000/0 958/52 1 380/40 380/40 رگرسیون 

   298 762/0 225/227 باقی مانده

   299  605/267 کل

مستقل یعنی ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام بر متغیر (  میزان تاثیر متغیر  7جدول )

دهد. همانطور که مشاهده می کنید مقدار  وابسته یعنی احساس تنهایی و انزوا در زوجین نشان می

توان گفت متغیر مستقل بر متغیر وابسته  بنابراین به طور کلی می  . است  05/0داری کوچکتر از  معنی

 اثرگذار است. 

 ضرایب تاثیر رگرسیون   .(8جدول)

 سطح معناداری  T بتا  متغیر

 000/0 278/6 - مقدار ثابت 

 000/0 277/7 388/0 ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی 

با توجه به ضریب ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی، فرضیه پژوهش مورد تایید قرار می گیرد.  

توان گفت بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس تنهایی و  در نتیجه می

انزوا در زوجین رابطه معناداری وجود دارد.  یعنی فرض صفر فرضیه دوم رد و فرض یک تایید  

  گردد. می
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فرضیه سوم: به نظر می رسد بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با نیاز به همراه و  

 هم صحبت در زوجین رابطه معناداری وجود دارد.

 ضریب همبستگی فرضیه سوم  . (9جدول )

 نیاز به همراه و هم صحبت  ارتباطات میان فردی  

میان   ارتباطات 

 فردی 

 482/0 1 ضریب پیرسون 

 000/0  سطح معناداری 

 300 300 تعداد

و   همراه  به  نیاز 

 هم صحبت

 1 482/0 ضریب پیرسون 

  000/0 سطح معناداری 

 300 300 تعداد

است؛    05/0مشاهده می کنید، مقدار سطح معناداری فرضیه سوم کمتر از    9همانطور که در جدول  

با نیاز به همراه و هم صحبت   اینستاگرام  بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی  ر  د  بنابراین 

توان گفت که فرضیه سوم تایید و فرض صفر آن رد  زوجین رابطه معناداری وجود دارد. بنابراین می 

دهد. از آنجایی که  شود. مقدار و علامت ضریب این آزمون نیز جهت و قدرت رابطه را نشان میمی

است مثبت  ضریب  اجتماعی   ،علامت  شبکه  در  فردی  میان  ارتباطات  بین  مستقیم  رابطه  بنابراین 

رتباطات  توان گفت که بین ااینستاگرام با نیاز به همراه و هم صحبت در زوجین وجود دارد. پس می

میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با نیاز به همراه و هم صحبت در زوجین رابطه معناداری  

که اشاره دارد به همبستگی ساده بین دو  482/0وجود دارد. مقدارضریب همبستگی  برابر است با  

گرام با نیاز به  متغیر و به عبارتی شدت همبستگی بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستا

 دهد.  همراه و هم صحبت در زوجین نشان می

 جهت معنادار بودن رگرسیون  Fآزمون  .(10جدول )

 سطح معناداری  F درجه آزادی میانگین مربعات  مجموع مربعات  متغیر

 000/0 089/90 1 098/35 098/35 رگرسیون 

   298 390/0 097/116 باقی مانده

   299  194/151 کل
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میزان تاثیر متغیر مستقل یعنی ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام بر متغیر    10جدول  

وابسته یعنی نیاز به همراه و هم صحبت در زوجین نشان می دهد. همانطور که مشاهده می کنید مقدار  

توان گفت متغیر مستقل بر  متغیر وابسته  است بنابراین به طور کلی می  05/0داری کوچکتر از  معنی

 اثرگذار است. 

 ضرایب تاثیر رگرسیون  .(11جدول)

 سطح معنادار T بتا  متغیر

 000/0 759/8 - مقدار ثابت 

 000/0 492/9 482/0 ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی 

گیرد.  با توجه به ضریب ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی، فرضیه پژوهش مورد تایید قرار می  

توان گفت بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با نیاز به همراه و هم  در نتیجه می

صحبت در زوجین رابطه معناداری وجود دارد.  یعنی فرض صفر فرضیه سوم رد و فرض یک تایید  

  گردد. می

با احساس   اینستاگرام  اجتماعی  ارتباطات میان فردی در شبکه  بین  نظر می رسد  به  فرضیه چهارم: 

 حوصلگی و بی قراری در زوجین رابطه معناداری وجود دارد. بی

 ضریب همبستگی فرضیه چهارم  .(12جدول )

 احساس بی حوصلگی و بی قراری  ارتباطات میان فردی  

میان   ارتباطات 

 فردی

 574/0 1 ضریب پیرسون

 000/0  سطح معناداری 

 300 300 تعداد 

بی  احساس 

بی   و  حوصلگی 

 قراری 

 1 574/0 ضریب پیرسون

  000/0 سطح معناداری 

 300 300 تعداد 

از    12همانطور که در جدول     0/ 05مشاهده می کنید، مقدار سطح معناداری فرضیه چهارم کمتر 

بی  احساس  با  اینستاگرام  اجتماعی  شبکه  در  فردی  میان  ارتباطات  بین  بنابراین  و  است؛  حوصلگی 
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توان گفت که فرضیه چهارم تایید و  قراری  در زوجین رابطه معناداری وجود دارد. بنابراین میبی

نیز جهت و قدرت رابطه را نشان  فرض صفر آن رد می شود. مقدار و علامت ضریب این آزمون 

دهد. از آنجایی که علامت ضریب مثبت است بنابراین رابطه مستقیم بین ارتباطات میان فردی در  می

توان  قراری در زوجین وجود دارد. پس می حوصلگی و بی شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس بی

حوصلگی و بی قراری  گفت که بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس بی

که اشاره دارد 574/0در زوجین رابطه معناداری وجود دارد. مقدارضریب همبستگی  برابر است با  

میان فردی در شبکه   ارتباطات  بین  عبارتی شدت همبستگی  به  و  متغیر  بین دو  به همبستگی ساده 

 دهد.  قراری در زوجین نشان میحوصلگی و بی اجتماعی اینستاگرام با احساس بی

 جهت معنادار بودن رگرسیون  Fآزمون  .(13جدول )

 معناداری سطح  F درجه آزادی میانگین مربعات  مجموع مربعات  متغیر

 000/0 704/146 1 204/29 204/29 رگرسیون 

   298 199/0 322/59 باقی مانده

   299  525/88 کل

فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام بر متغیر  میزان تاثیر متغیر مستقل یعنی ارتباطات میان    13جدول  

همانطور که مشاهده می کنید دهد.  بی قراری در زوجین نشان میحوصلگی و وابسته یعنی احساس بی

است بنابراین به طور کلی می توان گفت متغیر مستقل بر  متغیر  05/0مقدار معنی داری کوچکتر از 

 وابسته اثرگذار است. 

 ضرایب تاثیر رگرسیون  .(14جدول)

 سطح معناداری  T بتا  متغیر

 000/0 926/11 - مقدار ثابت 

 000/0 112/12 574/0 اجتماعی ارتباطات میان فردی در شبکه 
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کند. با توجه به ضریب ارتباطات  ضرایب رگرسیون نیز تاثیر متغیر مستقل بر متغیر وابسته را تایید می 

توان گفت بین  گیرد. در نتیجه میمیان فردی در شبکه اجتماعی، فرضیه پژوهش مورد تایید قرار می

اینستاگرام با احساس بی حوصلگی و بی قراری در زوجین  ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی  

 گردد.رابطه معناداری وجود دارد.  یعنی فرض صفر فرضیه چهارم رد و فرض یک تایید می

 نتیجه گیری بحث و  

های مفیدی که دارد،  های اجتماعی تحت موبایل این روزها به رغم استفاده افزایش استفاده از شبکه 

به   اشتغال  کنار  فرزندان، موجبات دوری  در  تربیت  به  والدین  تغییر نگرش  و  والدین  کار طولانی 

ای که به رغم نزدیکی فیزیکی و در زیر اعضای خانواده از یکدیگر را فراهم ساخته است به گونه 

کنند  یک سقف بودن در داخل خانواده، گاه فاصله عاطفی و معنوی زیادی را از یکدیگر تجربه می

و افراد خانواده کمترین مراودات و گفتگوی همدلانه را با هم دارند.این موضوع آسیب هایی را نیز  

در خانواده ها به وجود آورده که در کنار سایر عوامل مخرب در روابط خانوادگی، موجبات سست  

اعضای خانواد میان  و کمرنگ شدن صمیمیت  عاطفی زوجین  و طلاق  ها  بنیاد خانواده  و  شدن  ه 

علت بسیاری از   ف نسلی را فراهم کرده است. کارشناسان علوم ارتباطات  همچنین گسترش شکا

ذکر  خشونت  خانواده  بستر  در  همدلانه  گفتگوی  و  صحیح  تعامل  و  ارتباط  نبود  را  خانگی  های 

های اجتماعی مجازی استفاده کنند و درگیر  اند. نتایج این پژوهش نشان داد هرچه افراد از شبکه کرده 

این فضا شوند بیشتر اقدام به پنهان کاری و سرد شدن روابط با زوج و در دراز مدت باعث ظاهر  

می عاطفی  طلاق  به  منتج  نهایت  در  که  شد  خواهد  آنها  بین  ریاکاری  و  با  سازی  یافته  این  شود. 

های دیگر مطالعات که ریاکاری، دروغ گفتن، پرخاشگری، ظاهرسازی، تفکر سنتی، لجاجت،  یافته

عوامل دیگر  و  عاطفی    حسادت  عوامل طلاق  از  را  نداشتن  بالا  تحمل  همچون  دانست،  میفردی 

توان گفت نتایج این پژوهش با نظریه کسلر)طلاق  همخوانی دارد. باتوجه به تایید فرضیات فرعی می

   به عنوان فرایندی روانشناختی( همسو بوده است. یکی از کارکردهای شبکه های مجازی قطع ارتباط

  شود  یکدیگر  از   زوجین   ارتباط  قطع   موجب  مجازی   فضای  در   فعالیت   اگر  . با اعضای خانواده است

متنوعی که  شود. شبکه عنوان طلاق عاطفی مطرح می    به و محتویی  تنوع  به دلایل  اجتماعی  های 

اند بارها برای ما این اتفاق افتاده که به دنبال مطلبی در  دارند مخاطبین زیادی را به خود جذب نموده 

آوریم و ناگهان  های آن شبکه در می های اجتماعی هستیم ولی ناخواسته سر از دیگر کانال شبکه  
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ایم که همین امر زوجین را از  ها گذرانده های متمادی را در این شبکه شویم که ساعتمتوجه می

رساند. در این تحقیق  زندگی عادی خارج نموده و به سوی طلاق عاطفی و سردی روابط زوجین می

( نشان داده شده است که استفاده 2014(، والنزولا و همکاران )2014نیز همسو با راسل و کلاینتون )

های اجتماعی و به ویژه اینستاگرام با طلاق عاطفی زوجین ارتباط دارد. همچنین نتایج این  از شبکه 

( و بهادری و همکاران  1401(، موحد و همکارن )1401)  نقشبندی و همکاران  تحقیق همسو با تحقیق 

نتیجه 1396ملکیان و بهادری )( قرار گرفت. همچنین در پژوهش  1400) د که رابطه  گیری میکن(، 

مستقیم بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس بی حوصلگی و بی قراری  

فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام  توان گفت که بین ارتباطات میان در زوجین وجود دارد. پس می

قراری در زوجین رابطه معناداری وجود دارد. طبق نتایج بدست آمده  حوصلگی و بیبا احساس بی

از این پژوهش رابطه مستقیم بین ارتباطات میان فردی در شبکه اجتماعی اینستاگرام با احساس تنهایی  

انزوا در زوجین وجود دار نیاز  و  به شبکه   یصحبتو هم   یبه همراهد.  باعث ورود  های  در زوجین 

ارتباط متقابل در خانواده را   کنند تا خلاگردد و زوجین تلاش می اجتماعی و به ویژه اینستاگرام می 

نتیجه  تحقیق  این  کنند.  پر  اینستاگرام  اجتماعی  شبکه  در  زمان  گذراندن  میگبا  بین  یری  که  کند 

رابطه   یکدیگر  از  زوجین  فاصله  و  جدایی  با  اینستاگرام  اجتماعی  شبکه  در  فردی  میان  ارتباطات 

 معناداری وجود دارد. 
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